
 

 
Decreto n ° 2.589, de 06 de março de 2012. 

 

 

Autoriza a cedência do espaço do 

Camping Municipal “Nestor de 

Azambuja Guimarães”, nos dias 08 

à 11 de março de 2012 , para a 

realização do XXXVI Rodeio 

Crioulo de Taquari, e dá outras 

providências. 

 

 

 GILBERTO COUTINHO CUNHA, Vice-Prefeito no exercício 

do cargo de Prefeito Municipal de Taquari, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições que lhe conferem a Lei Orgânica Municipal, 

 

DECRETA: 

 

 Art. 1° Fica autorizada a cedência do Camping Municipal “Nestor 

de Azambuja Guimarães”, nos dias 08 à 11 de março de 2012, para a realização do 

XXXVI Rodeio Crioulo de Taquari,  organizado pelo Piquete Capitão Rodrigo em 

Parceria com a Prefeitura Municipal de Taquari. 

 

 Art. 2º Nestes dias, serão realizadas provas de laço, Gineteadas, 

Bailes no Lonão, praça de alimentação, e demais afins. 

  

 Art. 3º   Todas as responsabilidades cabíveis ao contexto do evento 

serão a cargo do promotor do mesmo, compreendendo divulgação extra, contratação, 

pagamento, segurança,  comercialização de gêneros alimentícios e bebidas, bem como a 

responsabilidade por qualquer dano que venha ocorrer ao patrimônio público dentro das 

limitações do evento. 

 

   Art. 4º  Caberá a Prefeitura Municipal a estruturação do evento, 

com colocação de banheiros quimicos, chuveiros e limpeza do local. 

 

   Art. 5º  Este evento por ser de grande porte e envolver contratação 

e     estrutura especial para a sua realização, poderá ser cobrado ingresso para a entrada da 

atração. 

  

 

 

 

 

 

 



 

 

 Art. 6º Em contrapartida os organizadores do evento realizarão um 

baile no dia 08 de março de 2012, com entrada gratuita, e deverão ser entregues na 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura 100 ingressos para serem distribuidos aos 

alunos da rede escolar municipal. 

 
 Art. 7º   Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TAQUARI, 06 

de março de 2012. 

 

 

 

                                                           Gilberto Coutinho Cunha 

                                                                                                  Vice-Prefeito no Exercício do 

Cargo de Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

Registre-se e Publique-se 

 

Sérgio Junqueira Nunes 

Secretário Municipal da Administração 

e Recursos Humanos 

 

 


